
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 110 

del 31/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACQUISTO QUOTIDIANI, SETTIMANALI E RIVISTE PER IL  CENTRO 
DIURNO PER ANZIANI. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 
ALLA EDICOLA  PUMA ROSARIO, VIA G. DI VITTORIO, 20 , RAGUSA,   AI SENSI 
DELL' ART 36 DEL  D.LGS 18 APRILE 2016 N. 50 COMMA 2 LETTERA A)  E  DELLE 
LINEE GUIDA ANAC N. 4 DEL 26 OTTOBRE 2016,  PUNTO 3.1.1. E  PUNTO 3.1.3.. CIG: 
Z771F5D68A 

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
-  che  da diversi anni è attivato presso il Comune di Ragusa  il servizio denominato “Centro Diurno per anziani”;

Rilevato che  l’ attività di tale Centro è disciplinata dal Regolamento Comunale approvato con Deliberazione consiliare 
n. 60  dell’ 1.10.1999;
Preso  atto che   tali  attività  si  sostanziano  in  azioni  varie  quali:  visite  guidate,  attività  di  lettura,  cineforum,  
organizzazione giochi, iniziative teatrali,  etc; 
preso atto che l’ attività di lettura richiede l’ acquisto di quotidiani, settimanali e riviste, opportunamente  individuate 
dal Comitato di Gestione preposto per regolamento alla gestione delle attività del centro;  
Visto il Regolamento Comunale  parte  integrante e sostanziale della Deliberazione Consiliare n. 60  dell’ 1.10.1999 e in 
particolare l’ art. 10 ultimo comma; 
Dato atto che per la procedura in parola, è stato acquistato il codice CIG: Z771F5D68A ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari;
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 comma 2 lettera a)  e in particolare le linee guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio 
dell’ Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 al punto 3.1.1. e al punto 3.1.3 per quel che riguarda gli acquisti 
di modico valore per i quali come nel caso in esame è già certo e predefinito l’ importo della fornitura; 
Vista  la dichiarazione di responsabilità di protocollo 88640 rilasciata ai sensi della normativa vigente in materia dal  
referente del Centro Diurno per anziani in cui lo stesso dichiara di essersi recato personalmente presso quattro edicole 
fra le più vicine al Centro Diurno per anziani (Edicola Archimede, Edicola F.lli Lo Magno, Edicola Cartoleria Lupis, Edicola  

Pagina 1/3



Puma Rosario) e di avere proposto a ciascuna di esse  la fornitura di  due quotidiani,  di qualche settimanale  e di 
qualche rivista opportunamente  e preventivamente individuate dal Comitato di gestione del Centro diurno per anziani  
preposto per Regolamento alla gestione delle attività,  ed di avere prospettato a ciascuna di dette edicole le modalità 
di pagamento poste in essere da parte di questo Ente ( pagamento a saldo di quanto ricevuto a conclusione di 
ogni mese a fronte di emissione di regolare fattura elettronica) ; 
Preso atto che fra  dette edicole solo l' Edicola Puma Rosario di via G. Di Vittorio, 20 ha accettato  le modalità di 
pagamento poste in essere da questo Ente  (pagamento a saldo di quanto ricevuto a conclusione di ogni  
mese a fronte di emissione di regolare fattura elettronica)  ; 
Ritenuto di dover procedere ad un impegno spesa  di € 1.000,00, SCADENZA 31 DICEMBRE 2017,  per fare fronte alle  
esigenze dell’ attività  de quo ed autorizzare il Referente del Centro  o un suo delegato, ad acquistare detti giornali  
direttamente presso l' edicola Puma Rosario, via G. Di Vittorio, 20 Ragusa; 
Disposto che  il  Referente del Centro  Diurno per anziani o un suo delegato verifichi   preventivamente i 
requisiti di carattere generale in capo all' edicola di cui al punto 1) di cui all’ art. 80 D.Lgs 50/2016 e  l' 
iscrizione alla CCIAA per l' attività in narrativa ( edicola); 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto  che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i   relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 267/00; 

Considerato che  la  materia  oggetto del  presente provvedimento rientra  tre  le  attribuzioni  dei  dirigenti 

indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia; 

Visto  il  successivo art.  65 del  medesimo regolamento in ordine alla  forma, pubblicità ed efficacia delle  

determinazioni dirigenziali; 

 DETERMINA 

1)  Prendere atto  che con  dichiarazione di responsabilità di protocollo 88640 rilasciata ai sensi della  
normativa vigente in materia  dal  referente del  Centro Diurno per anziani,  lo stesso dichiara di  
essersi recato personalmente presso quattro edicole fra le più vicine al Centro Diurno per anziani  
(Edicola Archimede, Edicola F.lli Lo Magno, Edicola Cartoleria Lupis, Edicola Puma Rosario) e di avere 
proposto a ciascuna di esse la fornitura di quotidiani, di qualche settimanale e di qualche rivista,  
per  il  Centro  Diurno  per  anziani,  tutti  opportunamente  individuate  dal  Comitato  di  Gestione 
preposto per regolamento alla gestione delle attività del Centro e di avere prospettato a ciascuna di  
esse  le modalità di pagamento poste in essere da parte di questo Ente  ( pagamento a saldo di 
quanto ricevuto a conclusione di ogni mese a fronte di emissione di regolare fattura elettronica);

2) che fra  le edicole sopra mensionate solo l' Edicola Puma Rosario di via G. Di Vittorio, 20 ha accettato 
le modalità di pagamento poste in essere da questo Ente  ( pagamento a saldo di quanto ricevuto a 
conclusione di ogni mese a fronte di emissione di regolare fattura elettronica) ;

3)  Prendere atto  che  trattasi  di  acquisto di  modico valore  (€ 1.000,00)  per  il  quale è già certo e  
predefinito a priori l' importo della fornitura; 

4)  Affidare  alla  ditta Puma Rosario di via  G.  Di  Vittorio,  20 il  servizio di fornitura di  quotidiani,  di  
qualche settimanale e di qualche rivista per il Centro Diurno per anziani,  tutti opportunamente e 
preventivamente  individuate dal  Comitato di  Gestione preposto per  regolamento alla  gestione 
delle attività del Centro; 

5)  Autorizzare il Referente del Centro Diurno per anziani o un suo delegato, ad acquistare quotidiani, 
settimanali,  riviste,  opportunamente  e  preventivamente   individuate  dal  Comitato  di  Gestione 
preposto per regolamento alla gestione delle attività del centro, necessari per l’ attività di lettura 
interna al Centro,  direttamente presso l' edicola Puma Rosario, via G. Di Vittorio, 20 Ragusa; 

6) Disporre che il  Referente del Centro Diurno per anziani o un suo delegato verifichi  preventivamente 

i requisiti di carattere generale in capo all' edicola Puma Rosario di via G. Di Vittorio, 20 di cui all’ 

art. 80 D.Lgs 50/2016 e  l' iscrizione alla CCIAA per l' attività in narrativa ( edicola);

Pagina 2/3



7) Impegnare la spesa di € 1.000,00  al capitolo  n. 1901/11, IMP. _____, MISSIONE 12,PROGRAMMA 03, 

TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03, 3° livello 02, 4° livello99,  5° livello 999 codice bilancio:  12.03-

1.03.02.99.999, del P.E.G. 2017, scad. 31 dicembre 2017;

8)   Dare  atto che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

9)  Trasmettere  d’ ufficio al  Sindaco,  al  Segretario Generale ed al  Settore Ragioneria ,  all’  ufficio CED per la  

pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente “ sotto sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi ,  

vantaggi economici”. 

 

Ragusa,  31/08/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

